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№280 

平成 26 年 2 月 10 日   

 

図面要求件数、前年比１８．７％増加 
─図面登録数は前年比１０％増加― 

 

【  新規登録物件・在庫物件等概要  】  
 

1 月の新規登録数は、売物件 19,342 件・賃貸物件 39,851 件で合計 59,193

件となり、前月比 26.9%増加した。 

（平成 25 年 1 月の新規登録数 56,168 件、前年同月比 5.4%増加） 

また、1 月末現在の在庫物件数は、売物件 52,378 件・賃貸物件 89,774 件で合計

142,152 件となり、前月比 3.9%増加した。 

（平成 25 年 1 月の在庫物件数 136,832 件、前年同月比 3.9%増加） 

  

【 成約報告概要 】 
 

1 月の成約報告数は、売物件 2,329 件・賃貸物件 5,793 件で合計 8,122 件となり、前 

月比 6.0%減少した。 

（平成 25 年 1 月の成約報告数 7,549 件、前年同月比 7.6%増加） 

月間新規登録に対する成約報告率は、売物件 12.0%・賃貸物件 14.5%、全体で 13.7%

となった。 

成約事例在庫数は、423,718 件となっている。 

 

【 アクセス状況 】 
 

1 月の総検索回数は、1,491,299 回（1 日平均 57,358 回）となり、前月比

24.3%増加した。 

（平成 25 年 1 月の総検索回数 1,269,227 回、前年同月比 17.5%増加） 

新規図面登録数は 49,004 件で、前月比 25.9%増加、前年同月比（平成 25 年 1 月の図

面登録数は 44,595 件）9.9%増加した。図面登録率は、新規登録物件の 82.8%となった。 

図面要求件数は、1会員(IP 型)当り 226.81 回となっている。 

マッチング登録件数は、13,767 件となった。 

 

【 全国流通機構・登録状況等 】 
 

平成 25 年 12 月の全国流通機構の状況は、近畿圏と東日本で、新規登録の約 6 割、在

庫物件数の約8割を占め、近畿圏の1会員当りの月間新規登録数は2.01件となっている。 

機構ニュース 
国土交通大臣指定 

公益社団法人近畿圏不動産流通機構 



新 規 抹    消 成    約 当月末在庫 前月末在庫 前月比増減

4,088 3,511 300 16,263 15,986 277

(3,635) (3,307) (514)

8,925 7,243 926 21,121 20,365 756

(7,418) (6,507) (1,143)

5,532 3,993 1,046 11,772 11,279 493

(4,972) (3,765) (1,347)

住宅以外の 680 655 47 2,780 2,802 -22

建物（全部） (674) (677) (73)

住宅以外の 117 100 10 442 435 7

建物（一部） (104) (117) (20)

19,342 15,502 2,329 52,378 50,867 1,511

(16 803) (14 373) (3 097)

 一 戸 建

（　　　）内は前月の件数◎平成26年1月6日 ～ 平成26年1月31日

 土     地

表① 物件登録状況

売

物

件

マンション

小　計
(16,803) (14,373) (3,097)

174 169 14 924 933 -9

(108) (130) (12)

2,765 2,044 289 5,746 5,314 432

(2,086) (1,969) (276)

31,784 23,709 4,965 59,461 56,351 3,110

(23,812) (20,885) (4,775)

住宅以外の 1,105 952 119 4,956 4,922 34

建物（全部） (748) (828) (108)

住宅以外の 4,023 3,385 406 18,687 18,455 232

建物（一部） (3,086) (2,887) (371)

39,851 30,259 5,793 89,774 85,975 3,799

(29,840) (26,699) (5,542)

59,193 45,761 8,122 142,152 136,842 5,310

(46,643) (41,072) (8,639)

小　計

賃

貸

物

件

 土     地

 一 戸 建

合　　　　計

マンション

２



H25/1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 H26/1月

在庫 136,051 135,148 133,997 132,624 133,569 133,552 134,366 134,943 136,709 138,493 139,910 136,842 142,152

新規 55,850 51,998 58,845 52,386 51,736 51,222 53,558 49,703 54,473 56,567 54,551 46,643 59,193

成約 7,513 10,652 12,847 9,793 8,097 8,998 8,653 7,537 9,247 9,457 9,865 8,639 8,122

表③　物件種別新規登録比率　（1月末現在）

物件種別

表②　物件登録数

土地
物件種別

売 物 件 賃 貸 物 件

住宅以外 住宅以外
土地 建 建

7,000 
7,500 
8,000 
8,500 
9,000 
9,500 
10,000 
10,500 
11,000 
11,500 
12,000 
12,500 
13,000 

30,000 

50,000 

70,000 

90,000 

110,000 

130,000 

150,000 

成約在庫・新規
物件登録数等推移

在庫 新規 成約

全部 一部 全部 一部

％ 21.1 46.1 28.6 3.5 0.5 ％ 0.4 6.9 79.8 2.8 10.0

表④　取引態様別新規登録比率　（1月末現在）

売主 代理 専属専任 専任 一般 貸主 代理 専任 一般

％ 20 3 29 28 20 ％ 15 10 56 19

物件種別

賃貸物件売 物 件
取引態様

土地

取引態様

物件種別住宅以外 住宅以外
土地 戸建 マンション 戸建 マンション

土地

21.1%

戸建

46.1%

ﾏﾝｼｮﾝ

28.6%

全部

3.5%

一部

0.5%

物件種別新規登録比率（売物件）

売主

20%

代理

3%

専属専任

29%

専任

28%

一般

20%

取引態様別登録比率（売物件）

土地

0.4% 戸建

6.9%

ﾏﾝｼｮﾝ

79.8%

全部

2.8%

一部

10.0%

物件種別新規登録比率（賃貸物件）

貸主

15%
代理

10%

専任

56%

一般

19%

取引態様別登録比率（賃貸物件）

３



売物件 賃貸物件 売成約 会員情報 賃貸成約 会員からの ｾﾝﾀｰから 合　計

検 索 検 索 事例検索 検 索 事例検索 検索<Ａ> の検索<Ｂ> <Ａ＋Ｂ>

H25
1月 ＩＰ 型 615,747 557,172 78,308 3,746 10,490 1,265,463 3,764 1,269,227

H25
8月 ＩＰ 型 639,527 528,350 89,048 3,277 13,742 1,273,944 4,121 1,278,065

9月 ＩＰ 型 766,588 623,189 98,932 3,967 15,175 1,507,851 5,900 1,513,751

10月 ＩＰ 型 777,464 614,231 100,620 3,784 16,306 1,512,405 4,955 1,517,360

11月 767,430 596,794 99,520 3,732 16,084 1,483,560 3,854 1,487,414

12月 606,258 494,334 78,682 3,249 14,039 1,196,562 3,564 1,200,126

H26
1月 706,923 664,224 94,841 4,945 16,239 1,487,172 4,127 1,491,299

月 端　末

表⑤ 検索状況

ＩＰ 型

ＩＰ 型

ＩＰ 型

＊１会員当たりの平均検索回数 ： 69.6 回／月 

35.00 

40.00 
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65.00 

70.00 

75.00 

900,000

1,000,000

1,100,000

1,200,000

1,300,000

1,400,000

1,500,000

1,600,000

平均回数IP・ｾﾝﾀｰ
検索回数推移

Ｉ Ｐ 型 センター 1会員当たりの平均検索回数

４



ﾏｯﾁﾝｸﾞ登録

（ 在庫 ） センタ－  合   計

H25/1月 44,595 12,287 98 3,825,132

H25/8月 40,799 13,585 23 3,642,418

9月 45,345 13,777 42 4,300,097

10月 46,322 13,837 29 4,307,819

11月 45,104 13,910 10 4,210,975

12月 38,909 13,622 42 3,417,724

H26/1月 49,004 13,767 53 4,543,291

図面登録数

 図      面       要      求     件     数

4,543,238

3,417,682

4,210,965

4,307,790

表⑥ 図面登録等の状況

 Ｉ　Ｐ  型

3,825,034

4,300,055

3,642,395

月

49,5004,600,000

図面登録図面要求

図面登録数等推移

33,000

34,500

36,000

37,500

39,000

40,500

42,000

43,500

45,000

46,500

48,000

2,600,000

2,800,000

3,000,000

3,200,000

3,400,000

3,600,000

3,800,000

4,000,000

4,200,000

4,400,000

ＩＰ型（図面要求数） センター（図面要求数） 図面登録数

５



　
 （H25年12月末現在）

46,643 11.9% 136,842 15.9%

205,844 52.5% 586,190 68.0%

2,708 15,075

3,462 16,165

5,997 35,658

193,677 519,292

15,724 4.0% 56,017 6.5%

123,814 31.6% 83,577 9.7%

17,855 14,512

5,368 7,792

100,591 61,273

392,025 862,626

＊１会員当たりの月間新規登録物件数

（H25年12月末現在）

東   北

全国総計

九　州

近畿圏計

首都圏

西日本計

中　国

東日本計

北海道

近畿圏不動産流通機構 2.01件 （会員数 23,194）

中部圏計

四　国

関東甲信越

表⑧ 近畿圏・東日本不動産流通機構の会員数及び検索回数

表⑦ 全国流通機構登録状況一覧表    

地　域 月間新規登録数 在  庫  物  件  数

６

 （H25年12月末現在）

会 員 数 検索回数※ 会 員 数 検索回数※

21,342 1,196,562 8,176,788

1,852 － －

23,194 1,196,562 65,707 8,176,788

※検索回数は、「物件検索」・「成約事例検索」・「会員情報検索」の合計

 《 お 知 ら せ 》
◎

◎

◎

近畿圏 東日本

合     計

65,707

表⑧ 近畿圏 東日本不動産流通機構の会員数及び検索回数

ＩＰ型（IPＦ型含む）

Ｆ　　型

 会 員 種 別

レインズの適正利用の推進に向けて、平成26年2月1日に当機構規程を改正するとともに、適
正な業務のあり方を具体的に定めた「レインズ利用ガイドライン」の運用を開始いたしまし
た。近畿レインズのご利用にあたっては、当機構規程および「レインズ利用ガイドライン」
を遵守いただきますようよろしくお願いいたします。

平成26年4月9日をもって、MicrosoftによるWindowsXP および IE6のサポートが終了となり、
セキュリティ更新プログラムなどの重要なサービスが提供されなくなります。
サポート終了後、WindowsXPおよびIE6で近畿レインズIP型システムが利用できなくなること
はありませんが、セキュリティ等の安全上、サポート終了までに新しい環境への移行をご検
討ください。

2月28日(金)は、定例のシステムメンテナンス日です。IP型システムの検索系機能（全国
データベースを含む）のみご利用いただけます。

公益社団法人 近畿圏不動産流通機構
〒５４０－００３６ 大阪市中央区船越町２－２－１
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